

**Metodyka pracy aplikanta
i zastępcy notarialnego.
Komentarz praktyczny
z orzecznictwem. Wzory
uchwał i zaświadczeń**

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Podjmując się zadania napisania niniejszej książki, która w swojej zawartości obejmuje zagadnienia związane z odbyciem aplikacji oraz statusem zastępcy notarialnego, pragnęliśmy przybliżyć czytelnikowi tę problematykę. Wbrew pozorom, sytuacja prawna aplikantów i zastępców notarialnych jest skomplikowana, a rozstrzygnięcie niektórych, ważnych życiowo dla tych osób zagadnień wymaga głębokiego namysłu. Jako praktycy, notariusze, którzy będąc członkami samorządu notarialnego, zajmujemy się rozstrzyganiem tych zagadnień w praktyce, uznaliśmy, że warto podjąć się uporządkowania kwestii związanych z tą skomplikowaną materią. Praktyka samorządowa pokazuje, że istnieje wiele powtarzających się problemów w związku z problematyką statusu aplikanta i zastępcy notarialnego, a także zagadnień, które wymagają głębszego namysłu i analizy.

Nie ulega wątpliwości, że dobrze zorganizowana aplikacja wpływa na poziom notariatu jako całości i kształtowanie pozytywnego wizerunku notariatu w społeczeństwie. Dobra jakość kształcenia na aplikacji notarialnej powoduje, że ukończą je osoby, które zostaną dobrze przygotowane do wykonywania zawodu notariusza, a to wpłynie na bezpieczeństwo obrotu prawnego, którego strażnikiem jest przecież notariat. Dlatego wszystkim nam powinno zależeć, aby mury aplikacji notarialnej opuszczały osoby jak najlepiej wykwalifikowane. Pamiętać należy, że dobrze wykształcony aplikant to w przyszłości przestrzegający reguł etyki zawodowej notariusz, który w swojej pracy wystrzega się zasad nieuczciwej konkurencji.

Mamy świadomość, że wiele zagadnień związanych z funkcjonowaniem aplikacji notarialnej oraz zastępców notarialnych wymaga zmian legislacyjnych, gdyż pewnych kwestii nie da się rozstrzygnąć w drodze wykładni. Dlatego też w niniejszej książce przedstawiamy

propozycje rozwiązań legislacyjnych, które w naszej ocenie mogłyby sytuację naprawić. Efektem naszych rozważań jest przedstawienie teoretycznego modelu aplikacji notarialnej, która w sposób bardziej efektywny realizowałaby cele kształcenia na aplikacji, jakie stawia nam ustawodawca. W niniejszej pracy przedstawiłyśmy także wyniki ogólnopolskiej ankiety przeprowadzonej wśród aplikantów notarialnych, w której zostali oni zapytani o zdanie na temat zagadnień związanych z przebiegiem aplikacji.

Oddając Państwu tę książkę, mamy nadzieję, że przybliży Państwu zagadnienia związane z aplikacją notarialną i zastępstwem notariusza, a także w pewnym chociaż stopniu – rozwieje wątpliwości związane z niejasnymi zagadnieniami, które pojawiają się w praktyce.

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl